
TITOLO: AFFIDAMENTO DIRETTO A TECNOSERVICE CAMERE PER GLI 
ADEMPIMENTI DI CUI AL D.LGS. 81/08 e s.m.i.- TRIENNIO 2023-25 –– CIG 
Z5F3950997

IL DIRETTORE

vista la L. 29 dicembre 1993, n. 580 e ss.mm.;

visto il titolo X “Aziende Speciali”, del D.P.R. 2 novembre 2005, n. 254 “Regolamento con-

cernente la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio”;

richiamata la delibera n. 134 del 4 dicembre 2018 con la quale la Giunta camerale, a comple-

tamento del procedimento di fusione delle due precedenti aziende, ha denominato “Centro Studi e 

Servizi” la propria Azienda Speciale, confermando come Amministratore Unico il Presidente della 

Camera di commercio Riccardo Breda e nominando Direttore della stessa il Segretario Generale Dott.

Pierluigi Giuntoli;

richiamata la determinazione del Direttore, n. 1 del 7 gennaio 2019 con la quale è stato asse-

gnato il ruolo di Direttore Operativo dell'Azienda Speciale al dirigente della CCIAA della Maremma 

e del Tirreno Dott. Michele Lombardi, confermandolo altresì quale Responsabile dell’Organismo di 

Mediazione della precedente Azienda speciale COAP e gli incarichi di Responsabile Servizi alle im-

prese -Dott.ssa Marika Capezzali e Responsabile Studi e Ricerche Dott. Federico Doretti;

richiamata la deliberazione del Consiglio camerale n. 20 del 20 dicembre 2022, con la quale è 

stato approvato il Preventivo della Camera di Commercio della Maremma e del Tirreno per l’anno 

2023, che presenta in allegato il bilancio preventivo 2023 dell’Azienda speciale CSS;

visto il Decreto Lgs. 81/08 "Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in 

materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro" e s.m.i.; 

rilevata la necessità di procedere al conferimento dell’incarico di Responsabile del Servizio di 

Prevenzione e Protezione (RSPP) di cui al D. Lgs. 81/08 in materia di salute e sicurezza sui luoghi di 

lavoro;

richiamate le Linee guida ANAC in materia di appalti; 

visto il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e ss.mm. (di seguito denominato Codice) ed in particolare, 

l'art. 31 che definisce ruolo e funzioni del responsabile unico del procedimento (RUP) che le stazioni 

appaltanti sono chiamate a nominare nel primo atto relativo ad ogni singola procedura di affidamento;   

considerato che la lettera a), del comma 2 dell'art. 1 del Dl 76/2020, convertito con legge 11 

settembre 2020, n. 120, ha elevato la soglia dell'affidamento diretto, senza consultazione di più 

operatori economici, a 139mila euro;

130012 - GENERALE - DETERMINAZIONE DIRETTORE GENERALE - N° atto 2023000001 del 13/01/2023



Pag. 2 di 3

richiamata la Legge 27/12/2006 n. 296 e successive modificazioni e integrazioni, che prevede 

che per lo svolgimento delle procedure per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 

euro, non ci deve essere il ricorso al MEPA (mercato elettronico della pubblica amministrazione) o ad 

altri mercati elettronici istituiti ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regio-

nale di riferimento;

considerato che le sedi del Centro Studi e Servizi sono all’interno dei palazzi della Camera di 

commercio, sia per Livorno che per Grosseto e che l’Ente camerale con determinazione n. 1/2022 del 

Segretario generale ha già provveduto ad affidare, con procedura in house providing, un incarico plu-

riennale a TecnoService Camere, Società del sistema camerale, come responsabile del Servizio di Pre-

venzione e Protezione (RSPP) per la Camera di Commercio della Maremma e del Tirreno; 

vista la proposta prot. n. 39 del 12 gennaio 2023 con la quale TecnoService Camere propone 

al Centro Studi e Servizi la disponibilità ad assumere per il triennio 2023-25 l’incarico di “Responsa-

bile di Servizio di prevenzione e protezione”, assicurando i seguenti servizi: 

 predisposizione/aggiornamento Documento Valutazione dei Rischi (DVR) art. 28 D.Lgs 

81/08; 

 Redazione/aggiornamento Piano di Evacuazione;

 Redazione/aggiornamento Planimetrie di Evacuazione; 

 Partecipazione alla Riunione Periodica Annuale di cui all’art. 35 D.Lgs 81/08; 

 Visita di controllo periodico sullo stato di sicurezza degli ambienti e delle postazioni di lavoro; 

 Proporre programmi di informazione e formazione lavoratori; 

 Assistenza tecnica nei rapporti con gli enti deputati al controllo in materia di igiene e sicurezza 

sul lavoro. 

rilevato che nella suddetta offerta il costo indicato è pari a Euro 445,00+IVA, incluse le spese 

di trasferta, per n.1 giornata/uomo di presenza presso la sede del Centro Studi e Servizi;

ritenuto quindi opportuno, per le sopra menzionate motivazioni tecnico-funzionali, formaliz-

zare l’incarico di “Responsabile di Servizio di prevenzione e protezione” per il triennio 2023-25 a 

TecnoService Camere, per un importo annuo di € 445,00 e complessivamente Euro 1.335,00+IVA, 

incluse le spese di trasferta, per n.1 giornata/uomo di presenza presso la sede del Centro studi e Servizi;

considerato che il Conto 325040 “Oneri consulenti ed esperti”, Prodotto N1001001 presenta 

la necessaria disponibilità; 

ritenuto opportuno nominare Michele Lombardi, quale responsabile unico del procedimento 

(RUP) ai sensi dell'art. 31 del Codice Appalti e Concessioni di cui al D.Lgs. 18/04/2016, n. 50; 

            vista la proposta predisposta dal Direttore Operativo;



Pag. 3 di 3

DETERMINA

1. di dare incarico, per le motivazioni espresse in narrativa, di (RSPP) “Responsabile di Servizio 

di prevenzione e protezione” per il triennio 2023-25 a TecnoService Camere, per un importo 

complessivo di Euro 1.335,00+IVA, incluse le spese di trasferta, per n.1 giornata/uomo annua 

di presenza presso la sede del Centro Studi e Servizi;

2. di imputare il suddetto costo sul Conto 325040 “Oneri consulenti ed esperti”, Prodotto 

N1001001 presenta la necessaria disponibilità;

3. di nominare Michele Lombardi, quale responsabile unico del procedimento (RUP) ai sensi 

dell'art. 31 del Codice Appalti e Concessioni di cui al D.Lgs. 18/04/2016, n. 50;

4. di dare atto che l’esecuzione dell’affidamento è diretta dal RUP ai sensi degli artt. 101 e 

seguenti del Codice appalti. 

5. di comunicare agli interessati quanto deciso dal presente provvedimento.

Il Direttore
Dott. Pierluigi Giuntoli

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20,21,22,23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 7/3/2005 e 

s.m.i.)


		2023-01-13T10:56:45+0100
	Camera di Commercio 
	GIUNTOLI PIERLUIGI
	Sottoscrizione documento




